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Cíl práce

Cílem mé práce je podrobněji seznámit veřejnost s jinak opomíjenou a málo známou

Gaucherovou chorobou. Ráda bych ji uvedla do povědomí lidí. I přes malou incidenci

(1:100 000) je tato nemoc závažným onemocněním, které ovlivňuje život mnoha lidí. Častou

chybou je nesprávná diagnóza nemoci, jež může značně ovlivnit život pacientů. Do své

práce jsem se snažila zahrnout stručně všechny dostupné informace z různých odvětví, jako

je historie nemoci, symptomy, diagnostika i léčba.
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1. Úvod

Gaucherova choroba je autozomálně recesivně dědičné onemocnění, které patří mezi

lysozomální střádavá onemocnění, konkrétně jej řadíme mezi sfingolipidózy (Theophilus a

kol. 1989).

Toto onemocnění se vyskytuje panetnicky, prevalence symptomatického onemocnění je

přibližně 1:100 000, ovšem v židovské populaci Aškenázů může dosahovat frekvence až

1:500.

Onemocnění je způsobeno nedostatečnou aktivitou kyselých hydroláz, v důsledku

nedostatečné aktivity enzymu dochází k nahromadění substrátu v lysozomech. V případě

Gaucherovy choroby se jedná o sníženou aktivitu enzymu glukocerebrosidázy, nerozložený

substrát, tedy glukocerebrosid, se hromadí v cirkulujících lysozomech nebo fixních

makrofázích (Malinová 2009).

Následující informace týkající se ukládání glukocerebrosidázy ve spojitosti

s Gaucherovou chorobou jsou zpracovány na základě publikace Gaucher disease Clause

Niederaua (2006).

Glukocerebrosidáza je zapojena do rozpadu složitých glykosfingolipidů, které jsou

důležitou složkou buněčných membrán. Pokud je tento hydrolytický rozpad narušen, substrát

glukocerebrosidázy (tedy glukocerebrosid) nemůže být rozložen na glukózu

a ceramid. Tento substrát je převážně uložen v makrofázích, které hrají hlavní roli v rozpadu

krevních buněk. Nejvíce nahromaděného glukocerebrosidu v těle pochází z rozpadu

erytrocytů a leukocytů v retikuloendotelovém systému. Charakterističtí makrofágové

přeplnění cerebrosidem jsou známí právě jako Gaucherovy buňky, jejichž cytoplazma je

často popisována jako zmačkaný papír, tzv. wrinkled paper appearance (Malinová 2009).

Tyto buňky mají excentricky umístěné jádro a pruhovanou cytoplazmu (Fost 2003), jak je

patrné na obrázku č. 1.

Gaucherovy buňky jsou vždy nalezeny ve slezině, obvykle v játrech, kostní dřeni

a lymfatických uzlinách, občas také v plicích. Obsah glukocerebrosidu v těchto buňkách

může být zvýšen 10 násobně až 1000 násobně, zejména ve slezině představují méně než

2 % váhy orgánu. Zvýšení koncentrace glukocerebrosidu v plasmě je daleko méně výrazné.

Masivní infiltraci Gaucherových buněk nemůžeme vysvětlit pouze mnohostranným

charakterem nemoci. Výsledky několika studií naznačují, že akumulace vede k sekundární

aktivaci makrofágů, včetně uvolnění různých cytokinů a lysozomálních proteinů. U pacientů
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s Gaucherovou chorobou se zdá být nejvíce zvýšena exprese chitotriosidázy, která může být

zvýšena až 1000 násobně.

Na obrázku číslo 1 vidíme Gaucherovy buňky s typicky pruhovanou cytoplasmou

a excentricky umístěným jádrem, které se nachází ve slezině u pacientů s Gaucherovou

chorobou.

Obr. 1: Gaucherova buňka nelézající se ve slezině (Mullins 2010).

2. Lysozomální střádavá onemocnění

Již v roce 1908 byl použit pojem ,,inborn error of metabolism“ Archibaldem Garrodem,

který takto označil alkaptonurii, albinismus, cystinurii a pentosurii (Karetová 2001).

Pojem lysozomální střádavá onemocnění navrhl roku 1965 Hers. Zahrnoval více než 25

genetických onemocnění s charakteristickými biochemickými profily (Kolodny 1976). LSD

(lysosmal storage disorders/ disease) můžeme také označit cizím slovem tezaurismózy

(Medical dictionary online 2012).

Střádavá lysozomální onemocnění popisují heterogenní skupinu desítek vzácných

onemocnění charakterizované nahromaděním neštěpených nebo částečně štěpených

makromolekul, což nakonec vede k buněčné dysfunkci a klinickým abnormalitám

(Manger a kol. 2007). Zahrnují skupinu onemocnění, které se v populaci vyskytují vzácně.

Jejich výskyt je menší než 1 nemocný na 5 tisíc lidí. Základem všech těchto onemocnění je

ukládání nadbytečné látky v těle (Pastores a kol. 2011).

Ještě před několika málo lety byla tato onemocnění považována za nevyléčitelné

neurodegenerativní onemocnění.

Příznaky některých LSD byly poprvé prokázány v 70. letech 19. století, a na začátku

20. století už bylo mnoho LSD popsáno a klasifikováno, ačkoli samotný lysozom byl
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popsán až v roce 1955. LSD byly identifikovány před tím, než byly plně pochopeny jejich

biochemické a genetické základy, takže jejich názvy jsou většinou odvozeny od lékařů, kteří

je objevili. Později se začaly používat názvy spojené s více klinickými popisnými názvy.

Dříve tato onemocnění zahrnovala pouze enzymové nedostatky lysozomálních hydroláz.

V posledních letech byla LSD rozšířena o nedostatky nebo závady v bílkovinách, jež jsou

nezbytné pro složité potranslační modifikace lysozomálních enzymů (často jsou to

glykoproteiny); aktivátor bílkoviny, nebo bílkoviny důležité pro správné ,,obchodování“

mezi lysozomem a jinými intracelulárními kompartmenty.

V současné době je známo více než 45 LSD. U těchto nemocí se mohou projevy výrazně

lišit, jak věkem, tak klinickými projevy. Všechna lysozomální střádavá onemocnění mají

společnou patogenezi, jako jsou: genetické vady v konkrétním lysozomálním enzymu,

aktivačním proteinu, membránovém proteinu, což vede k nahromadění substrátu

v buněčných lysozomech a k poruše enzymové aktivity.

Každá z LSD je důsledkem problému spojeného s lysozomálními procesy, kterými se

enzymy zbavují substrátu v buňce.

Hlavní skupiny poruch podle typu sloučenin, jejichž degradace nebo funkce je postižena

u LSD:

1) Poruchy degradace glykoproetinů (glykoproteinosy).

2) Poruchy degradace glykosaminoglykanů (mukopolysacharidosy).

3) Poruchy degradace sfingolipidů následkem defektu enzymových proteinů

(sfingolipidózy).

4) Poruchy funkce proteinových aktivátorů sfingolipidových hydroláz.

5) Poruchy transportních proteinů (a mechanismů).

6) Poruchy funkce protektivních proteinů.

- Jednotlivé skupiny se mohou prolínat (Cox

a kol. 2011).

Důsledkem těchto onemocnění je neurologická a kosterní symptomatologie. Ovšem

pouze u Gaucherovy choroby ještě navíc pozorujeme hematologické projevy,

hypersplenismus a selhání krvetvorby.

Častou chybou u LSD je špatná diagnóza, bývají nesprávně považovány za

revmatologická onemocnění díky podobným muskuloskeletálním příznakům

(viz. Diferenciální diagnóza).
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K léčbě se používají různé metody, jako například transplantace kostní dřeně (BMT),

enzymatická substituční terapie (ERT) a inhibice glykolipidové syntézy. Metody byly

vyvinuty v posledních 20 letech, nadále jsou zkoumány a vyhodnocovány (Gatii 1995,

Kaye 2001).

3. Lysozomy

Byly objeveny v roce 1955 Christianem de Duvem. Lysozomy jsou membránové váčky

nacházející se v cytosolu eukaryotních buněk, které zřejmě vznikly z vychlípenin

plazmatické membrány. Lysozom je unikátní svou variabilní velikostí (od velmi malých po

mimořádně velké) a jeho obsah je obvykle heterogenní. Od cytosolu jsou odděleny jednou

dvojvrstvou membránou. Jsou zobrazeny jako hustá síť sférických vakuol, ale mohou

vykazovat významné rozdíly ve velikosti a tvaru v důsledku rozdílu v materiálech, které byly

přijaty pro trávení. Zaujímají 1 % z celkového objemu buňky. Na jednu buňku připadá

zhruba 300 lysozomů (Biologie v kostce 2011).

Následující informace o lysozomech byly zpracovány podle knihy Základy buněčné

biologie napsané Brucem Albertsem a kol. (1998) a podle článku Ashoka Vellodiho


[…]


jiných nemocí, se kterými se často Gaucherova choroba může zaměnit. Takovými chorobami

může být např. Legg – Perthesova choroba, oligoartritida, srpkovitá anémie, osteomyelitida,

vaskulitida nebo mnohočetný myelom, popřípadě s leukémií. Každá z těchto chorob se

podobá Gaucherově nemoci, buď postižením kostí, nebo krevními projevy, jak je tomu u již

zmíněné srpkovité anémie. Nejvíce společných příznaku se zdá, že má s mnohočetným

myelomem, kde jsou bolesti kostí, tak typické pro pacienty s Gaucherovou chorobou nebo

chudokrevnost či porucha homeostázy. Pacienti se proto musí podrobovat testům

a vyšetřením, což pro ně může být leckdy nepříjemné. Mezi tato vyšetření patří fyzikální

vyšetření, kde je patrná zvětšená slezina a játra. Laboratorními testy prokazujeme zvýšený

obsah tzv. biomarkerů, mezi které patří například kyselá fosfatáza a chitotriosidáza. Snížená

aktivita B-glukosidázy v izolovaných leukocytech periferní krve nám zcela prokáže nemoc.

Pacienti jsou také podrobeni analýze mutací, bylo zjištěno, že mutace N370S zpravidla

zodpovídá za non – neuronopatický typ nemoci, zatímco homogenita pro mutaci L444P je

zodpovědná za chronickou neuronopatickou formu. Mezi další prováděná vyšetření by

patřila i magnetická resonance, RTG, ECG nebo echokardiografie.

Ovšem není to tak zlé, jak by se na první pohled mohlo zdát, neboť v současné době

existuje několik druhů léčby, mezi které patří enzymatická substituční terapie, redukce

substrátu a genová terapie.

Studie, které by porovnaly jednotlivé účinky a výhody enzymatické substituční terapie

s terapií pomocí redukce substrátu, zatím neexistují. Ovšem jako nejvhodnější léčba se jeví

enzymatická substituční terapie, která je zatím nejvíce prozkoumanou a používanou

metodou. Má pozitivní vliv na téměř všechny příznaky a symptomy Gaucherovy choroby
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a vede k patrnému zlepšení celkového stavu pacienta. Zatím nejméně pozitivní se jeví

v přínosu k léčbě genová terapie, s kterou jsou spjatá mnohá rizika, problémy a značná

složitost provedení.

Nejznámějším lékem je v současnosti Cerezym, který funguje na principu enzymatické

substituční terapie, tzn. že enzym je nahrazen tímto intravenózně podávaným lékem, tudíž

jeho poškozená funkce může být vrácena částečně do normálu. Dalším lékem na trhu je

Zavesca, což je komerční název pro miglustat, tedy lék podávaný v rámci redukce substrátu,

jež pomáhá rozložit nahromaděný substrát glukocerebrosid a tím umožňuje, že se do buněk

dále nehromadí a nevznikají Gaucherovy buňky, které pronikají do sleziny, plic a kostní

dřeně.

Po celém světě existují sdružení na pomoc pacientů s Gaucherovou chorobou, což má

jistě příznivý vliv na psychiku nemocných, kteří se mají kam obrátit v případě potřeby.

V České republice se Gaucherovou chorobou zabývá společnost Genzyme, což je jistým

přínosem pro naši společnost, neboť i přes to že je tato choroba tak vzácná, zabývají se její

léčbou a nenechávají ji upadnout v zapomnění.

17. Závěr

Cílem mé práce bylo shrnout, a tím zároveň připomenout, základní symptomatologii

vzácné a tudíž často opomíjené Gaucherovy choroby. Tato choroba se svými jednotlivými

symptomy podobá různým nemocem, neboť jsou postiženy kosti, vnitřní orgány, krev,

metabolismus i nervový systém. Často je špatně diagnostikována a jedná se tedy o

mezioborovou problematiku, která zahrnuje jak sféru ortopedie, tak i neurologie,

hematologie a jiných dalších specializací. Tudíž každý z odborníků může být první, kdo na

nemoc poukáže a nasměruje správnou diagnostiku, tedy i další postup léčby jednotlivých

pacientů.
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Příloha

Jednotlivé symptomy Gaucherovy choroby spolu s částí těla, kde se projevují, jsou

popsány v tabulce I.

Tab. I: Orgány, orgánové systémy a dráhy s jejich postižením u Gaucherovy choroby

(Gaucher disease and Cerezyme monograph 2005).

Postižený orgán nebo

soustava

Příznaky

Kostra Infiltrace kostní dřeně

Osteopenie

Erlenmeyerova baňkovitá deformace

Osteonekróza

Osteolýza

Chronická bolest kostí

Spontánní zlomeniny kostí

Pozastavení růstu kostí

Vnitřní orgány Splenomegalie

Hepatomegalie

Žlučové kameny

Bolest břicha, pocit časné sytosti, častý průjem

Plíce

Dušnost

Tachypnoe (zrychlené dýchání)

Opakující se infekce dýchacích cest

Kašel

Plicní hypertenze při námaze nebo v klidu

Synkopa

Cyanóza

Paličkovité prsty

Hepatopulmonální syndrom

CNS

(centrální nervová soustava)

Spasticita

Retroflexe hlavy

Strabismus

Okulomotorická apraxie

Trismus

Kůže Žluté/ hnědavé zbarvení

Modřiny nebo petechie
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Krev

(hematologické projevy -

obecně)

Anémie (bledost, únava, dušnost při námaze,

bušení srdce, potřeba krevních transfúzí)

Trombocytopenie, funkční abnormality destiček

Leukopenie

Srdce Příznaky vyplývající z restriktivní kardiomyopatie

Oči Pinguecula

Zákaly

Saccade

Lymfatický systém Zvětšené lymfatické uzliny

Postižený thymus

Metabolismus Potíže s přibíráním na váze

Pubertální zpoždění