Posudek bakalářské diplomové práce studentky lvy Pospíšilové na téma

Morbus Gaucher.

Cíl předložené práce je jasně definován. Mělo jít o podrobnou rešerši současných poznatků o

relativně vzácné nemoci, u které se s vývojem vědeckých poznatků otvírají dříve netušené

léčebné možnosti. Tento přehled měl umožnit orientaci odborníkům, jejichž profesní zájem

se dotýká této problematiky jen okrajově, seznámit se s vývojem názorů na Gaucherovu
chorobu, širším medicínským kruhům potom pochopit jednotlivé klinické formy nemoci

v širších souvislostech.

V úvodu je dobře probrána genetika onemocnění i etiopatogeneze. Střádavé choroby nejsou

během studia medicíny probírány nijak podrobně, takže pro většinu zájemců z lékařských
kruhů byla hlavní informací z poslední doby stať dr. Věry Malinové, uvedené v časopisu

Remedia, ročník 19, číslo 6/2009, s. 426-430. Autorka tento zdroj cituje a některé citace

používá. Literární rešerše jde ale daleko za hranici české literatury. Zdroje z anglosaské
~

oblasti má prostudovány velmi podrobně. V oblasti německy psané literatury je také několik

zajímavých' prací, např. práce Hanse Lieba z r. 1927, a dalších z nové doby, které by možná
stály za citaci.

Studentka vysvětluje velmi podrobně fysiologickou úlohu Iysosomů, buněčných membrán i
patologie jednotlivých enzymů. V kapitole 2 a 3 podrobně pojednává o Iysosomálních

střádavých onemocněních obecně, čtenáři práce je hned zřejmý rozsah problematiky.

Zdůrazňuje obtížnou orientaci klinika v jednotlivých formách onemocnění, které mohou
napodobit řadu jiných chorob interní medicíny, jejichž výskyt je podstatně častější a lékaři se

spokojí s jednodušší diferenciální diagnózou a skončí ve slepé uličce. V rámci širší informace

se zmiňuje i o Fabryho chorobě, která je v současné době v medicínských kruzích

"populárnější", na kterou jsme si zvykli myslet častěji.

V práci, v kapitole 7, jsou uvedeny i nejnovější poznatky lékařské a molekulární genetiky,

která zájemcům umožňuje se rychle orientovat i ve speciálních populacích. Ve 13. Kapitole je

uvedena i nejnovější analýza mutací.

Klinické typy nemoci jsou v kapitole 8 a 9 rozpracovány s dostatečnou podrobností pro

zájemce z řad internistů, neurologů, osteologů i hematologů. Úvahy autorky správně zasahují

i metabolické a imunologické důsledky této střádavé choroby. Na internetu autorka

prostudovala materiály jednotlivých národních společností pro Gaucherovu nemoc.

V kapitole 13 se studentka stručně věnuje diagnostickým možnostem i záludnostem

diferenciální diagnostiky, pro informaci tohoto typu rozsah uvedených vyšetřovacích

přístupů zcela postačuje.

Autorka pozorně sleduje vývoj moderních snah o terapii Gaucherovy choroby. Uvádí počátky

enzymové substituční metody, všímá si nových snah o redukci substrátu i možností genové

terapie. Podrobněji si všímá Cerezymu, vlivu léčby tímto preparátem na jednotlivá orgánová

postižení. V práci jsou přehledně uvedeny naděje, vkládané do genové terapie, i rizika

vedlejších účinků, se kterými je v současné době třeba počítat.,

V diskusi studentka přehledně shrnuje probranou tématiku, vyzdvihuje znovu klinické
symptomy i současnou realitu léčebných možností.

Struktura textu, členění jednotlivých kapitol je zpracováno velmi dobře, překryvy informací
jsou minimální.

Práci s literaturou pokládám za příkladnou, využití dostupných pramenů za téměř ideální.

. Po stránce jazykové nemám žádnou negativní připomínku. Práce s tabulkami i grafikou je na

dobré úrovni. Žádnou zásadní faktickou medicínskou chybu se mi nepodařilo objevit.

Jsem přesvědčen o tom, že cíl práce byl splněn. Autorce se podařilo shromáždit dostupné

literární údaje z počátků výzkumu nemoci i velmi recentní, uvedené odkazy umožňují potom

jednotlivým zájemcům jít i k literárním pramenům předkládaných názorů.

Navrhuji hodnocení výborné

Otázka k obhajobě:

Pro nemocné se vzácnými a dědičnými chorobami jsou v současné době velmi důležité

internetové stránky jednotlivých národních společností i pacientské diskuse na nich. Jaké

problémy si nemocní nejčastěji sdělují, jaké jsou zkušenosti pacientů s moderní léčbou?
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